
Ко је отац Саве Ii. . 343

грчке принцезе Јевдокије, прве жене Стефана Првовенчаног.1) 
Према томе Предислав, доцније архиепкскоп Сава II, морао се 
родити последњих година XII века, свакако пре 1200 или 1201 
год., јер је једне од тих година Стефан одагнао Јевдокију.2).

Ђ орђе Сп. Радојичић.

ПРИЛОГ
ХРОНОЛОГИЈА ГРАЧАНИЧКЕ ПОВЕЉЕ

Грачлничка повсља, која је исгшсана на зиду манастирске цркве, по- 
зната је по непоузданим преписима Ст. В е р к о вп ћ а  (објавно M ik lo s ic h  у 
Monumenta Serbica, 562—566.) и М . С, М и л о јеви ћ а  (Путопис дела праве —• 
старе — Србије 1871, 162—166. Прештампао А. С о л о в јев , Одабрани споме- 
ници 1926, 99-105). Ако јс тачна година на повељи (6830 год. од створења 
света), повеља је издата између 1 септембра и 29 октобра 1321 год. (датум 
смрти краља Милутина). Tby је тако и датирао Ст , Н о в а к о в и ћ  (Законски 
Споменици 633—637. Ту јс Верковићев препис прештампан из Monumenia 
Serbica), Љ у б . К о ва ч е вн ћ  је мисдио да година на повсљи није тачна због 
тога, што се у повељи спомиње архиепископ Сава III (у 26 јула 1315). Из 
саме се повеље види, да је Грачаница обновљена после манастира Вањске 
(довршен 1314). To значи да је повеља постала 1314 или почегком 1315 r., 
а „по своЈ прилици око 1314, кад је Драг-утин — који се такође у овој по- 
вељи спомиње — долазио брату у гости" (Годишњида 3, 1879, 438). С Ко- 
вачевићем се сложио Joe. Р а д о н и ћ  (Глас 94, 1914, 79). Ковачевићева хроно- 
логија, и поред г р е ш а к а  појмљивих за доба у коме је постала (Манастир 
Бањска обнављан је од 1312 до 1317. Сава III је умро 26 јула 1316), била 
би прихватљива, да у Милојевићевом препису оно место, на коме се спо- 
миње архиепископ С ава, не гласи: „и сб братомБ по плоти сб архиБепискоу- 
помб СавомБ Богомб вБЗлкзбл^наго и преосввеоденаго просветителТ,мБ и оу- 
чител-ћмБ срБбБСкимБ". Ако је Милојевићево читање тачно, онда се ту врло 
вероватно не спомиње Сава III, већ Сава II. Сава II био је „брат по плоти“ 
краљу Урошу I и с њим је краљ Урош могао издати ону повељу манастиру 
Грачаници, коју краљ Милутин у данас сачуваној грачаничкој повељи потвр- 
ђује и делимице мења испред и иза наведеног месга. Није немогуће да |е  
писар, састављајући Милутинову повељу и преписујући поједина места из 
Урошеве повеље,' случајно преписао и оно место са споменом Саве II. Акђ- 
би наша претпоставка била тачна, смрт Саве III, природно, не би био 
terminus post quern non. Хронологија грачаничке повеље краља Милутина 
одређивала би се годинама обнављања манастира Бањске (1312—1317 год. 
Упор. Ст. Н о ва к о вп ћ , Манастир Бањска. Глас 32, 1892, 4—10) и, узимајући 
у обзир Лозу Немањића, годином повратка из заточења краљевића Сте-

’) Тако је узимао и Љуб. Ковачевић, у својој расправи Жене ндеца 
Стевана Првовенчаног (Глас 60, 1901, 64) Само по њему Предислав је трећи 
син Стефанов.

2) К. Јиречек, Исгорија Срби 1. 210. М. Ласкарис, Византиске прин- 
дезе у средњевековној Србији 1926, 31.
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фана (1321 год. Упор, Јаречек, Историја Срба 1, 257). Сем тога, ако би сс 
наша претпоставка потврдила, добио би се још један јак доказ, да је Сава II 
син Стефана Првовенчаног. Најзад, ако је Ст. Новаковић имао право, кад 
је, по Верковићевом препису, претпостављао да једно место у грачаничкој 
повељи гласи: „азБ гр^шнни СтефанБ кралв Оурошв вторБг.. и сб [сбшомб 
моимб Стефано]ш>“, бнда је повеља постала пре заточења Стефанова, између 
1312 и 1314 год.

Ђ С. Р.

КОДРАТ
Кодрат је био, свакако, један од најстаријих хришћанских 

апологета. О њему се зна, понешто, само из извешаја које нам 
даје Јевсевије. По тим извештајима, он је живео за владе цара 
Трајана (98—117) и за владе цара Адријана (117—138). Био је 
апостолски ученик, и као њихов наследник, за владе Трајанове, 
проповедао је јеванђеље, обилазио многе земље и грацове, ши- 
рећи Христову науку. Као и сви остали апостолски наследници, 
тако је и Кодрат имао права оснивати црквене општине и у 
њима постављати епископе. Он је заиста своју јеванђелску ми- 
сију најревносније вршио1). На другом, пак, месту Јевсевије 
ломиње неког Кодрата пророка* 2), који је, по свој прилици, живео 
у Малој Азији. По овоме изгледа да Јевсевије овде помиње 
неког Кодрата, који је у исто време и апостолски ученик и 
пророк. У својој пак хроници, Јевсевије каже да је Кодрат, 
апостолски ученик, предао лично у руке цару Адријану једну 
апологију, у којој Је узео у одбрану хришћане3). Ту исту тврдњу 
допуњује он и у својој историји, где каже да је Кодрат оби 
лазио разне земље и проповедао јеванђеље, па када је при томе 
1|риметио како зли  и безбожни људи прогоне хришћане, предао 
је цару Адријану једну апологију у одбрану хришћана4).

У Јевсевијевој хроници помиње се Атина као место где је 
Кодрат предао Адријану своју апологију. Цар Адријан је до~ 
лазио у Атину, тада на зимовање и походио је елевзинске мис- 
терије. Поред тога, Јевеевије каже и то да је Адријан лепо при-

Ј). Јевс. ист. црк. књ. 3. гл. 37.
2) . Јевс. ист. црк. књ. 5. гл. 17.
3) . Јевс. хрон. издао Alfred Schoene — Берлин 1866. том. 2 стр. 166 и 167.
4) . Јеве. иет. црк. књ. 4. гл. 3.


